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Abstrakt

Prekladaná bakalárska práca porovnáva opatrenia integračných politík Nicolasa Sarkozyho

a Angely Merkelovej v období 2005/2006-2011. Hlavná pozornosť je venovaná

moslimským prisťahovalcom, ich imigrácii do Francúzska a Spolkovej republiky Nemecko

a predovšetkým ich integrácii do týchto spoločností. Práca potvrdzuje hypotézu, že

francúzska integračná politika v období prezidentského úradu Nicolasa Sarkozyho

vykazovala restriktívnejšie prvky ako nemecká integračná politika za obdobie vlády

kancelárky Angely Merkelovej. Ďalej práca skúma podobné a odlišné znaky integračných

politík týchto aktérov.

Abstract

The thesis compares the measures of integration policies of Nicolas Sarkozy and Angela

Merkel in the period 2005/2006-2011. Main attention is paid to Muslim immigrants and

their immigration to France and Germany and especially their integration to these societes.

The work confirms the hypothesis that the French integration policy during the presidency

of Nicolas Sarkozy showed more restrictive elements than the German one in the period

of the governments of Chancellor Angela Merkel. This thesis is further examining similar

and different features of the integration policies of these two actors.
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Úvod

Téma moslimských prisťahovalcov prúdiacich do štátov západnej Európy a ich začlenenia

do väčšinovej spoločnosti je v posledných rokoch v Európe jednou z najdiskutovanejších.

Rasovo motivované incidenty a konflikty medzi väčšinovým domácim obyvateľstvom a

menšinovými prisťahovalcami podnecujú extrémistické prejavy dokonca aj vo vrcholovej

politike. Viaceré politické strany krajnej pravice profilujúce sa ako odporcovia imigrácie a

integrácie si získavajú popularitu verejnými xenofóbnymi výrokmi a silno nacionálnym

programom. Ich argumentom býva tvrdenie, že cudzinci sa do väčšinovej spoločnosti

nikdy nemôžu úspešne začleniť, pretože majú iné kultúrne, historické či náboženské

zázemie a nezdieľajú pocit súnaležitosti k hosťujúcemu národu.
1
Rôzne prieskumy verejnej

mienky ukazujú niekedy až šokujúce výsledky, ako napr. prieskum Francúzskeho inštitútu

pre verejnú mienku (IFOP) v decembri 2010 o úspešnosti integrácie moslimskej menšiny

do spoločnosti, kde 68% francúzskych moslimov a až 75% nemeckých moslimov

odpovedalo, že integráciu nepovažujú za úspešnú.
2

Predkladaná práca sa sústredí na dva západoeurópske štáty s najväčším počtom

moslimských imigrantov v spoločnosti, Francúzsko – štatistiky uvádzajú 2,1 milióna
3
až

3,5 milióna
4
moslimov žijúcich na francúzskom území, pričom ministerstvo vnútra

odhaduje 5 až 6 miliónov
5
príslušníkov moslimskej menšiny – a Spolkovú republiku

Nemecko – podľa Spolkového štatistického úradu žije na nemeckom území 4,5 milióna
6

moslimov. Jedna z najväčších imigračných vĺn do týchto krajín sa spustila po druhej

svetovej vojne, druhy imigrácie sa však zásadne líšia. Kým do Francúzska prichádzali

1
La France sait-elle encore integrer les immigrés? Bilan de la politique d’intégration en France depuis vingt

ans et perspectives (Paríž: Haut Conseil à l'intégration, 2011), posledný prístup 14.5.2012,

http://www.ladocumentationfrancaise.fr/var/storage/rapports-publics/114000211/0000.pdf.
2
Regard croisé France/Allemagne sur l’Islam: Résultats détaillés (Paríž: Institut français d'opinion publique,

2010): 8-9, posledný prístup 16.5.2012, http://www.ifop.com/media/poll/1365-1-study_file.pdf>.
3
Údaj z roku 2010. Viz. Trajectoires et Origines: Enquête sur la diversité des populations en France (Paríž:

Institut national des études démographiques a Institut national de la statistique et des études économiques,

2010): 122, posledný prístup 11.4.2012,

http://www.ined.fr/fichier/t_telechargement/41680/telechargement_fichier_fr_dt168.13janvier11.pdf.
4
Údaj z roku 2009. Viz. Analyse 1989-2009: Enquête sur l’implantation et l’évolution de l’Islam de France

(Paríž: Institut français d'opinion publique, 2009), posledný prístup 14.5.2012,

http://www.ifop.fr/media/pressdocument/48-1-document_file.pdf.
5
Thomas Vampouille, „France: comment est évalué le nombre de musulmans,” Le Figaro, 5. apríl, 2011,

posledný prístup 1.5.2012, http://www.lefigaro.fr/actualite-france/2011/04/05/01016-

20110405ARTFIG00599-france-comment-est-evalue-le-nombre-de-musulmans.php.
6
Údaj z roku 2009. Viz. „Entwicklung der Anzahl der Muslime in Deutschland von 1945 bis 2009” (Berlín:

Statista, 2012), posledný prístup 14.5.2012,

http://de.statista.com/statistik/daten/studie/72321/umfrage/entwicklung-der-anzahl-der-muslime-in-

deutschland-seit-1945/.
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najmä obyvatelia bývalých kolónií, ktorí už ovládali jazyk a mali isté kultúrne zázemie

cieľovej krajiny, čo zjednodušilo ich začlenenie do spoločnosti, do Nemecka sa ľudia

sťahovali predovšetkým za prácou a ujalo sa pre nich označenie gastarbeiter, čo doslovne

preložené znamená hosťujúci robotník. Ich pobyt na nemeckom území bol vnímaný ako

dočasný, a preto sa vláda nesnažila o ich integráciu do spoločnosti.

Práca bude rozdelená do troch kapitol. Aby práca mohla analyzovať integračné procesy,

musí vychádzať z histórie imigrácie moslimov. Z tohto dôvodu predstaví prvá kapitola

imigračné vlny do Francúzska a Nemecka v období po druhej svetovej vojne približne do

prelomu milénií a bude charakterizovať i priebeh integrácie počas tohto obdobia. Popíše

motivácie prisťahovalcov opúštajúcich svoje domovy a taktiež motivácie spomenutých

krajín, ktoré ich viedli k prijímaniu týchto imigrantov. Nasledovať bude stručný vývoj

samotných integračných politík s dôrazom na možnosti získania francúzskeho a

nemeckého štátneho občianstva. Nasledujúca kapitola sa bude zaoberať teoretickými

východiskami integrácie moslimov do spoločnosti, porovná snahy Francúzska a Nemecka

o integráciu týchto menšín prostredníctvom skúmania integračných kurzov a poskytne

stručnú charakteristiku stavu populácie oboch štátov, ktorá dopomôže uceleniu predstavy

o problematike moslimských imigrantov na vymedzených územiach. Tretia kapitola bude

obsahovať vlastnú komparáciu integračných politík Nicolasa Sarkozyho a Angely

Merkelovej v časovo vymedzených obdobiach.

Hlavná časť predkladanej práce – komparácia legislatívnych opatrení a ďalších krokov

podniknutých v oblasti integračných politík Francúzska a Nemecka – bude časovo

vymedzená rokmi 2005/2006 až 2011. V prípade Francúzska je začiatkom sledovaného

obdobia júl 2006, kedy bol schválený zákon o prisťahovalectve a integrácii (Loi relative à

l'immigration et à l'intégration), ktorý predložil Nicolas Sarkozy ešte vo funkcii ministra

vnútra a sledované obdobie končí v júni 2011, kedy bol schválený zákon, podľa ktorého

každý žiadateľ o francúzske občianstvo musí preukázať znalosť francúzskeho jazyka

minimálne na úrovni B1 podľa európskeho rámca. Oba zákony sú dôležitými krokmi

Sarkozyho integračnej politiky a budú bližšie popísané v tretej kapitole. V prípade

Spolkovej republiky Nemecko je obdobie vymedzené od nástupu Angely Merkelovej do

úradu nemeckej kancelárky v novembri 2005 a končí sa takisto júnom 2011, kedy bola

ustanovená novela zákona proti núteným manželstvám (Gesetz zur Bekämpfung der

Zwangsheirat und zum besseren Schutz der Opfer von Zwangsheirat), ktorý bude

pochopiteľne rovnako zahrnutý vo vlastnej komparácii.
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Hypotézou, ktorú si autorka práce pokladá a bude sa ju už spomenutou metódou

komparácie potvrdiť alebo vyvrátiť, je tvrdenie, že francúzska integračná politika v období

prezidentského úradu Nicolasa Sarkozyho vykazovala restriktívnejšie prvky ako nemecká

integračná politika za obdobie vlády kancelárky Angely Merkelovej.
7
Ďalším cieľom práce

je zistiť, do akej miery vykazujú integračné politiky Sarkozyho a Merkelovej podobné


[…]


Z uvedenej komparácie legislatívnych i nelegislatívnych opatrení vo Francúzsku a

Nemecku vo vymedzenom období jasne dominuje restriktívnosť francúzskych zákonov,

čím sa potvrdzuje hypotéza stanovená v úvode tejto práce.

Ďalším cieľom bolo zistenie spoločných a odlišných znakov Sarkozyho a Merkelovej

politiky. Je možné tvrdiť, že spoločný postup bol viditeľný v sprísňovaní podmienok

povolení k pobytu rodinných príslušníkov a manželských partnerov, kde sa v oboch štátoch

predĺžila požadovaná doba legálneho pobytu; v opatreniach týkajúcich sa získania štátneho

občianstva; v boji proti núteným sňatkom a pri založení nového štátneho orgánu (vo

francúzskom prípade založenie ministerstva pre prisťahovalectvo, integráciu, národnú

identitu a spoločný rozvoj a v nemeckom prípade vznik spolkovej rady pre integráciu).

Odlišné kroky možno pozorovať predovšetkým v oblasti integračných kurzov, vo vedení

verejnej debaty o otázkach integrácie a tiež v otázke nosenia náboženských symbolov.

Z komparácie vývoja integračných politík v minulých troch desaťročiach a z vlastnej

komparácie opatrení prijatých počas Sarkozyho a Merkelovej vlády však autorka usudzuje,

že politiky Francúzska a Nemecka, kedysi tak veľmi odlišné, sa k sebe v súčasnosti

pomaly približujú a zmazávajú sa aj rozdiely medzi jednotlivými integračnými modelmi.

Zásadné rozdiely medzi moslimami žijúcimi vo Francúzsku a Nemecku boli uvedené hneď

v niekoľkých častiach práce. Jednak v prvej kapitole, ktorá popísala nielen pôvod

moslimských prisťahovalcov imigrujúcich do sledovaných krajín, ale aj ich motivácie –

s Francúzskom boli imigranti z bývalých kolónií spätí spoločnou historickou skúsenosťou

a francúzskym jazykom, zatiaľ čo do Nemecka prichádzali cudzinci (predovšetkým z
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Turecka) za prácou ako gastarbeiteri. V druhej kapitole bolo spomenuté, že problémom

tureckých prisťahovalcov v Nemecku je častá neznalosť jazyka, zatiaľ čo moslimovia

z frankofónnych krajín vo Francúzsku s týmto nemajú žiadne ťažkosti a tento rozdiel sa

odráža aj v potrebe integračných kurzov v jednotlivých krajinách. Ďalším poznatkom

z druhej kapitoly bolo, žepotomkovia tureckých imigrantov majú v porovnaní so svojimi

nemeckými spolužiakmi až dvojročné vedomostné medzery, čo sa ukazuje byť vážnym

problémom.

Od júna 2011, ktorý bol pre prácu zvolený ako koniec sledovaného obdobia, sa vo

Francúzsku i Nemecku odohralo viacero dôležitých udalostí. Snáď najpodstatnejšou

z hľadiska práce bola prehra Nicolasa Sarkozyho v prezidentských voľbách 6. mája 2012.

Tá bola podľa niektorých názorov zapríčinená nielen tým, že postavil svoju predvolebnú

kampaň na extrémnej protiprisťahovaleckej rétorike porovnateľnej s kampaňou Národnej

Fronty,
128

ale tiež pre svoju „islamofóbiu.ˮ
129

Sarkozyho prehra len potvrdzuje záver tejto

práce, že francúzsku integračnú (a s ňou i úzko prepojenú imigračnú) politiku viedol príliš

restriktívnym spôsobom.
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Summary

The main objective of this thesis was to verify the hypothesis that the French integration

policy during the presidency of Nicolas Sarkozy showed more restrictive features than the

German integration policy for the period of the governments of Chancellor Angela Merkel.

The proof is given by the comparison of selected laws and other measuers in the area of

integration in the period 2005/2006 to 2011. The thesis consists of three main chapters.

The first chapter describes the historical development of immigration in France and

Germany with the emphasis placed on the Muslim minority. It also explains the

motivations that led these groups to arrival in these countries and mentions the motivation

that led these two countries to receiving immigrants. The next chapter addressed the

theoretical basis of integration of Muslims into society, comparing the efforts of France

and Germany on the integration of minorities into society and briefly informed about the

state of the population of both countries. The main part of the paper compared the policy of

Sarkozy and Merkel in a limited period. It is a comparison of legislative measures and

other steps taken by the Government Merkel and Sarkozy in integration policies. The

outcome of the above comparison of legislative and non-legislative measures in France and

Germany is the statement of the restrictiveness of French law, thereby confirming the

hypothesis set out in the introduction to this work.

Another objective was to identify common and differing features of Merkel and Sarkozy’s

policies. It might be argued that joint action was visible in the tightening of residence

permits of family members and spouses, where the two countries extended the required

period of legal residence, the provisions relating to acquisition of citizenship, in the fight

against forced marriage and the establishment of a new state authority (in the French case

of establishment of the Ministry for Immigration, Integration, National Identity and the

joint development and in the German case of formation of the Federal Council for

integration). Different steps can be observed mainly in the field of integrative courses in

the management of public debate on issues of integration and also the issue of wearing

religious symbols in public. The comparison of the development of integration policies in

the past three decades, and his own comparison of measures taken during Sarkozy and

Merkel's government, however, the author considers that the policy of France and

Germany, once so very different to each other now slowly approaching and blurred the

differences between different models of integration.
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Príloha č. 2: Mapka rozptýlenia moslimskej menšiny vo Francúzsku v roku 2009

Zdroj: Analyse 1989-2009: Enquête sur l’implantation et l’évolution de l’Islam de France (Paríž: Institut

français d'opinion publique, 2009), posledný prístup 14.5.2012, http://www.ifop.fr/media/pressdocument/48-
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