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Předložená bakalářská práce se zaměřila na jedno z dlouhodobě aktuálních témat

francouzské a německé společnosti – integraci muslimských přistěhovalců –, které sleduje

v komparativní perspektivě a s důrazem na opatření, jež byla v této oblasti přijata za

kancléřky Merkelové a za prezidenta (resp. původně ministra vnitra) Sarkozyho. Cílem L.

Záhradníkové je ověřit tezi, že francouzská integrační politika získala ve sledovaném období

restriktivnější charakter než její německý protějšek, a zároveň poukázat na společné i odlišné

prvky patrné v aktuálních integračních politikách obou států. Autorka pracuje s rozsáhlým

souborem primárních a sekundárních zdrojů publikovaných nejčastěji francouzsky a anglicky,

doplňkově též německy a česky. Vlastní text je členěn chronologicko-tematicky do tří kapitol:

hlavní poválečné imigrační vlny do Francie a SRN a nejdůležitější integrační opatření do roku

2003 (1. kap.); vybrané aspekty integrace muslimů ve Francii a SRN (2. kap.); komparace

vybraných integračních opatření v letech 2005-2011 (3. kap). Práce je doplněna několika

grafickými vyobrazeními.

Ocenění si zaslouží fakt, že se L. Záhradníková rozhodla pro komparativní téma.

Komparace sice disponuje jasně definovanými metodickými nástroji, o to větší nároky však

klade na vlastní realizaci – jak z hlediska zvládnutí faktografie, tak jejího logického

uspořádání a především zhodnocení. Autorce se většinou podařilo tento komparativní pohled

nabídnout, i když míra jeho propracovanosti je v jednotlivých částech odlišná; nejzdařilejší je

v tomto ohledu třetí kapitola. O to patrnější jsou však slabiny v celkové struktuře práce, která

brání tomu, aby téma bylo zpracováno do větší hloubky. K této skutečnosti do velké míry

přispěly opakované, při hodnocení však těžko zohlednitelné zdravotní problémy autorky,

v jejichž důsledku byla práce psána narychlo a bez dostatečných konzultací.

Problematická struktura je patrná hned v úvodu, kde by se nabízelo spojit do jednoho

celku časové a terminologické vymezení, poté připojit teoretická východiska (zčásti obsažená

až v podkapitole 2.1) a navázat analýzou pramenů a literatury. Ostatně vzhledem k tomu, že

závěrečný seznam použitých zdrojů čítá devět stran, je škoda, že autorka nevěnovala jeho

zhodnocení více prostoru (s. 3); mohla by tím i lépe upozornit na rozmanitost titulů, které

prostudovala.

První kapitola je sice strukturována přehledněji, její hlavní nedostatek však spočívá v tom,

že je pojata příliš obecně a značně odbíhá od tématu, resp. muslimských přistěhovalců se

dotýká jen velmi okrajově.

Další potíže se strukturou jsou zřejmé v druhé kapitole. Patrné je to již ze značně

různorodého obsahu jednotlivých podkapitol, které nejdříve představují teoretická východiska

integrace imigrantů do přijímající společnosti (podkapitola 2.1), poté srovnávají integrační

opatření v obou zemích na příkladu integračních kurzů (2.2) a nakonec informují o počtu a

rozmístění muslimských imigrantů v obou sledovaných zemích (2.3). Zatímco část 2.1 by

logicky patřila do úvodu, část 2.2 by bylo vhodné doplnit o analogické podkapitoly (či

alespoň jednu souhrnnou podkapitolu) srovnávající integraci muslimů ve Francii a SRN např.

v oblasti školství (s jednoznačně úspěšnější Francií), nebo v otázce bytové politiky (naopak s

úspěšnějším Německem). Část 2.3, kterou by se hodilo umístit blíže k úvodu, je navíc

problematická tím, že takřka pomíjí jiné skupiny muslimských přistěhovalců než ty, kteří

pocházejí z Afriky (v případě Francie), resp. z Turecka (v případě Německa). Obtížná

dostupnost relevantních dat může být částečným, nikoli však uspokojivým vysvětlením.

Ze strukturálního, ale i koncepčního hlediska je nejpovedenější částí textu třetí kapitola,

v níž se autorce podařilo stanovit pět relevantních oblastí pro porovnání aktuální francouzské

a německé integrační politiky vůči muslimským přistěhovalcům. Právě díky této analýze

může L. Záhradníková potvrdit úvodní hypotézu a poukázat na sbližování integračních politik

obou států.

Navzdory výše uvedeným a nikoli marginálním nedostatkům se domnívám, že základní

požadavky kladené na bakalářskou práci byly splněny – jak z hlediska obsahového (úvodní

teze je věrohodně zodpovězena na základě primárních a sekundárních zdrojů), tak z hlediska

formálního (práce obsahuje všechny potřebné náležitosti). Navrhuji proto hodnocení stupněm

dobře.
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